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Úvod

Položit otázku znamená požádat adresáta o určitou informaci. To však není jediná

možná funkce tázacích výpovědí, můžeme jimi vyjádřit více: mluvčí často vyslovuje zároveň

s žádostí o odpověď určité domněnky o skutečnosti, na niž se ptá a která mu tedy není zcela

neznámá; vyjadřuje, kterou odpověď by spíše uvítal; sděluje adresátovi, jaký má postoj

k předpokládané skutečnosti, apod. Tyto a další funkce otázek a jazykové prostředky, jimiž se

realizují, představují jedno z hlavních témat této práce.

Užití pojmu "otázka" je spojeno s určitými problémy. V běžné komunikaci se tímto

substantivem označuje jak určitý větný typ (otázková věta), tak výpověď s jistou komunikační

funkcí. Mezi těmito jevy je však v jazyce asymetrický vztah: otázková věta může vyjadřovat

např. prosbu nebo výčitku (Mohl bys mi zavolat? Nemůžeš si umýt ruce, když jdeš kjídlu?),

interogativní funkce není vázaná výhradně na otázkové věty (Řekni mi, kam jsi schoval tu

knihu.). Obsah pojmu "otázka" je proto třeba omezit buď na otázkové věty (různých, nejen

tázacích funkcí), nebo na výpovědi tázací (nejen v podobě otázkové věty), jinak by zahrnoval

příliš široké pole výpovědí nejrůznějších forem a funkcí. V této práci volím druhou možnost,

protože pro formu sloužící zejména k vyjadřování otázek lze snadno použít termín "otázková

věta", zatímco pro odpovídající funkční jednotku bychom vyhovující název hledali obtížněji.

Otázka je tedy v této práci vymezena svou funkcí. V první kapitole se proto zabývám

právě komunikačními funkcemi - významem tohoto pojmu, jejich klasifikací. V této

souvislosti je zkoumaná problematika zařazena do kontextu teorie řečových aktů, která

zkoumání výpovědních funkcí významně ovlivnila.

Druhá kapitola je věnována samotným otázkám. Zabývám se formálními prostředky,

které charakterizují jejich základní druhy (otázky zjišťovací, doplňovací a vylučovací), a

zkoumám také lexikální a gramatické prostředky sloužící k modifikaci jejich komunikační

funkce (interogativní), k obohacování otázek o další funkční příznaky. Z těchto přídatných

funkcí vychází také další klasifikace otázek; více podtříd mají zejména otázky zjišťovací.

V této kapitole se opírám zejména o práce Greplovy (1987, 1998) a Štíchovy (1995, 2003),

jejichž poznatky kriticky hodnotím a doplňuji.

Tématem třetí kapitoly jsou otázkové věty, které nemají interogativní funkci, mj. tzv.

otázky řečnické.
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Ve druhé části práce ověřuji tyto teoretické výklady analýzou otázek v televizních

debatách, konkrétně v pořadu Otázky Václava Moravce. Interogativní výpovědi jsou zde

zkoumány v širokém kontextu moderátorových replik i předchozích odpovědí.

1. Řečové akty a komunikační funkce výpovědi

1.1 Řečový a ilokuční akt

Zkoumání komunikační funkce výpovědi vychází z teorie řečových aktů. Za jejího

zakladatele bývá považován britský filozof J. L. Austin, jeho myšlenky rozvinul a

systematizoval americký filozof a lingvista J. R. Searle. Nejvýznamnějším přínosem teorie

řečových aktů se stalo zavedení pojmu ilokuce (úzce s ním souvisí právě "komunikační

funkce"), který slouží k rozlišování druhů výpovědí typu sdělení, rozkaz, slib, omluva apod.

Předmětem zájmu lingvistů tak již není pouze forma a význam izolované věty; pozornost se

obrací na výpověď jako součást komunikačního procesu, zejména na cíle, jež jsou při mluvení

sledovány.

Východiskem Austinovy práce Jak udělat něco slovy je rozdělení výpovědí na

konstativy a performativy. U konstativů se ptáme, jestli jsou pravdivé, nebo nepravdivé (např.

Kočka leží na rohožce), na performativy kritérum pravdivosti uplatnit nelze, protože těmito

výpověďmi stav věcí nepopisujeme, ale nějakým způsobem do něj zasahujeme, měníme jej

(např. Já tě křtím ... ; Sázím se s tebou o deset korun, že ... ). Performativy nejsou

pravdivé/nepravdivé, ale zdařilé/nezdařilé, relevantní jsou podmínky jejich úspěšnosti.

Možnost rozlišení konstativů/performativů však Austin v této knize posléze

zpochybňuje. Zjišťuje, že také konstativy jsou v určitém smyslu performativní: o nezdařilém

(nikoli nepravdivém) konstativu můžeme hovořit např. tehdy, jestliže nejsou splněny

presupozice výpovědi (viz Současný král Francie je plešatý). Naopak u některých

performativů lze zjišťovat také jejich ne/pravdivost: kupř. performativní varování Pozor zlý

pes! obsahuje tvrzení o přítomnosti nebezpečného psa, které může/nemusí odpovídat

skutečnosti.

Distinkci konstativ - performativ nahrazuje proto Austin novou teorií, která lépe

vystihuje všeobecnou performativnost výpovědí a podrobněji analyzuje jejich jednotlivé

složky. Autor rozlišuje tři druhy aktů, které mluvčí při produkci řeči vždy zároveň vykonává.
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Lokuční akt je "říkání něčeho", výpověď s určitým významem a referencí. Je s ním vždy

spojen akt ilokuční. Austin se nepokouší tento pojem jednoznačně vymezit - jeho obsah

vysvětluje pomocí příkladů: "kladení otázky, ... podávání nějaké informace, ... vynášení

rozsudku ... " (Austin 2000: 104n). Dozvídáme se jen málo o tom, co je společným

jmenovatelem těchto aktů: " ... je ... velice důležité, jak a v jakém smyslu jsme v dané situaci

řeči použili." (105) Ilokuční akt je tedy smysl a způsob použití výpovědi v určité situaci. Sám

autor však připouští, že výrazy "smysl" (význam) a "způsob použití" jsou značně neurčité.

Třetí složkou řečového aktu je akt perlokuční, který představuje "zamýšlený nebo skutečný

efekt" (Hirschová 2006: 98) pronesení výpovědi. Tento pojem představuje zřejmě

nejspornější část Austinovy teorie, protože není snadné chápat např. reakci adresáta jako

součást řečového aktu mluvčího.

J. R. Searle v eseji Speech Acts přebírá od Austina pojem ilokuční akt. Chápe jej jako

jeden ze tří aktů tvořících komplexní řečový akt, který představuje základní jednotku

jazykové komunikace (Searle 1969: 16). Prvním dílčím aktem je akt výpovědní: při vyslovení

výpovědi jsou produkována určitá slova (morfémy, věty). Druhý akt zahrnuje referenci a

predikaci v řečovém aktu, Searle jej označuje jako pro poziční. Třetí akt je ilokuční. Podobně

jako Austin ani Searle nepodává jeho obecnou definici, vymezuje jej pouze příklady: "Stating,

questioning, commanding, promising etc. = performing ilocutionary act." (24) Jasně není

definován ani samotný řečový akt. Tento pojem mají vysvětlovat též pouze příklady, které

jsou totožné s těmi osvětlujícími dílčí akt ilokuční (16). Na jednom místě jej pak označuje

jako "funkci významu věty"; řečový akt není sice vždy významem věty jednoznačně určen,

protože mluvčí může výpovědí myslet víc, než v ní řekl, důležitá je však samotná možnost

vždy vyjádřit to, co má mluvčí na mysli (18). Searle tedy zastává princip vyjádřitelnosti

čehokoli, co lze myslet, a ilokuci chápe jako součást významu výpovědi. Z následujícího

výkladu vyplývá, že se řečovým aktem myslí to, co mluvčí chce svou výpovědí sdělit, tedy

jeho komunikační záměr.

Searle popisuje skupiny podmínek, za kterých má výpověď určitou ilokuční sílu.

Konkrétní ilokuční akt je vymezen podmínkami týkajícími se jeho propozičního obsahu,

přípravnými podmínkami, podmínkou upřímnosti a podmínkou podstatnou (essential

condition), jíž jsou všechny ostatní podřízeny. V podstatných podmínkách je formulováno to,

v čem konkrétní ilokuční akt spočívá, jejich vymezení by proto mohlo přispět k pochopení

podstaty ilokučního aktu obecně. Podstatnou podmínku žádosti určuje Searle takto: "Má

platnost pokusu přimět P k udělání A"; poděkování "má platnost vyjádření vděčnosti nebo
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ocenění", otázka "má platnost pokusu vylákat od P informaci." Z těchto definic lze pro

hledání podstaty ilokučního aktu vyvodit pouze to, že ilokuční akt "má nějakou platnost".


[…]


otázka.

Ten vliv jistě na to vyjednávání i mimo jiné postoj zelených měl, ale teď bych

spíše zmínila celoevropských zelených v tom smyslu, že chceme, aby ten radar

nebyl tady samostatnou bilaterální záležitostí, aby byl součástí NA TO, pokud

už musí být.

Vy jste mi ale neodpověděla. Kladu otázku potřetí. Přijde vám, že v těch

vyjednáváních, v českých vyjednáváních, ministerstva zahraničí, ministerstva

obrany, je brán v potaz právě pohled zelených? To znamená, že se zatím ten

radar nestal součástí Severoatlantické ...
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Ale my ho tam přímo máme. Tenhleten názor na to, že to musí být součástí

NATO byl součástÍ...

Ano, vy to máte v usnesení.

Ne, ne, ne. To bylo součástí dopisu, který jsme posílali, který se probíral na

vládě a který šel do Spojených států. Je to stanovisko, že by to mělo být

součástí Nata a tato pozice samozřejmě nevím, jestli bude dosažena, jaký bude

další vývoj. Ale zelení by za tímto měli stát a neměli by tuto pozici měnit, ani

od ní ustoupit v hlasování.

V případě, že to v těch smlouvách nebude, tak byl by to důvod k opuštění

koalice?

To musí pak zvážit Strana zelených sama, je to jedno rozhodnutí, jedno dílčí

rozhodnutí, ale určitě ...

Vy jako první místopředsedkyně zelených, doporučovala byste ...

Určitě by Strana zelených neměla hlasovat jinak než podle tohoto usnesení.

Ale nebyl by to důvod k vystoupení z koalice, pokud by ...

Nebudeme říkat kdyby, protože to ještě není. Až to bude, budeme o tom jednat.

Když se ještě podíváme na energetickou politiku, jeden z důvodů, kdy může

narazit kosa na kámen a kdy zelení by mohli opustit koalici, protože předseda

Akademie věd České republiky Václav Pačes na semináři o energetice v Brně

ve středu prezentoval předběžnou analýzu vládní komise pro posouzení

energetických potřeb České republiky. Podle této analýzy by Česká republika

měla začít uvažovat o novém jaderném zdroji energie, podobný názor zastává

ministr průmyslu a obchodu Martin Říman. Není už dnes zřejmé, že na tom se

ta koalice v budoucnu může, lidově řečeno, rozštípit?

Tak jaderná energetika a vůbec energetika jako celek je, je opravdu, jak bych

řekla, to problematické místo této koalice, my se skutečně velmi lišíme v

názoru na ty takzvané tradiční zdroje, v čem se zřejmě už méně lišíme,

zaplaťpámbu, ty názory se přiblížily, jsou obnovitelné zdroje, jejich role, to

znamená procenta, která musí mít. Ale já bych chtěla říct jednu důležitou věc,

pane redaktore, jestli můžu. Žádné předběžné výsledky pan Pačes z té komise

neprezentoval. Jájsem se dotazovala oficiálně našich členů, kteří působí v té

komisi, žádné předběžné výsledky nejsou. Je to pouze ...

A podle vás ...
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... názor pana Pačese a v tuto chvíli komise jedná, zadala první studie. Výsledky

těchto studií ještě nejsou na stole a výsledek má být v červnu 2008.

A kdyby tam byla taková formulace, kterou řekl Václav Pačes, tak je to pro vás

jako pro zelené problém a v případě, že byste ...

Pro mě je to problém zásadní.

Pro vás ... A teď je otázka. Když jsem si četl v Lidových novinách rozhovor

Kateřiny Jacques, šéfky poslaneckého klubu zelených, tak jedním z důvodů,

proč jste prý špatně komunikovala, předpokládám, že jste ten rozhovor četla ...

Ano.

... nebo výhrad koaličních partnerů, že jste spojována s Jihočeskými matkami.

Jako aktivistka. Není to také jeden z důvodů, proč musela Kuchtová z vlády

odejít?

Já myslím, že to, že máme rozdílné názory na energetiku, musela ODS vědět.

A nemá je jenom Kuchtová. Je to skutečně názor Strany zelených, máme to v

našem programu, volebním programu a je to všeobecně známé a za tím

bychom měli stát.

Vy jste nerezignovala na pozici první místopředsedkyně strany, poslední

otázka. Láká vás spíš kandidatura do Senátu nebo pozice jihočeského lídra v

krajských volbách v příštím roce?

Já zatím nevím, přemýšlela jsem o tom, že třeba bude mít nový ministr zájem o

to, abych mu pomohla při startu na jeho novém úřadě, takže možná, že budu

konzultovat, radit i tam, uvidím, jaká bude další budoucnost.

Není to jeden z důvodů, proč prosazujete a tím vaším favoritem, jak jste to

řekla v dnešních Otázkách, je váš spolupracovník Dušan Lužný? Abyste mohla

A Olga Zubová by byla také jistě ráda, pokud bych jí radila a předpokládám, že

i ostatní si jsou vědomi toho, že na tom úřadu se udělal kus práce, že já o tom

úřadu toho mnoho vím a že skutečně věcných pochybení tam bylo pomálu a že

ten, že ta rezignace možná, že to ...

V první fázi byste tedy ráda zůstala v roli poradkyně.

... že to byl krok, který byl jiný, všechno jiné než krok věcný. Já myslím, že

pokud bude mít příští ministr zájem, já budu ráda konzultovat, radit, ale není to

samozřejmě politická budoucnost dlouhodobá, pokud bude možnost, já uvažuji

i o těch volbách krajských, ale uvidíme, jak se situace vyvine ve straně dál.
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Vy budete dál chodit, předpokládám, do Otázek, protože jste

místopředsedkyní, první místopředsedkyní Strany zelených. Pro tuto chvíli

vám děkuji a přeji hezký zbytek dne.

Já se na vás budu těšit, také děkuji. Na shledanou.
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