Posudek diplomové práce Jakuba Dřímala "Otázky a otázkové věty v češtině"

Již úvodem bych chtěla konstatovat, že předložená diplomová práce patří v pracím
výborným jak z hlediska obsahového, tak z hlediska formálního.

Svým zadáním se vztahuje k oblasti, která doposud není uspokojivým způsobem
zpracována nejen v lingvistice bohemistické, ale i v lingvistice zabývající se jinými jazyky,
popř. v lingvistice obecné. Protože se týká specifické problematiky jednoho typu výpovědních
forem (v diplomantově terminologii "otázkových vět") ajejich funkcí (otázek), věnuje se
nejprve pozornost obecnější problematice řečových aktů, komunikačních funkcí ajejich
klasifikačním kritériím. Autor vychází jak ze základních prací zahraničních, tak z české
odborné literatury a prokazuje schopnost s ní samostatně a kriticky pracovat; jeho závěry
podávající klasifikaci typů komunikačních funkcí i kritiku užívané terminologie jsou logické
a do značné míry přesvědčivé. Domnívám se, že některé z kapitol by měl diplomant připravit
pro publikaci. Rovněž zajímavě a podrobně jsou zpracovány oddíly vztahující se přímo k
otázkám, jejich klasifikaci, jazykové formě, vztahu k negaci a k podmínkám užití různých
typů částic. Proto připojuji jen několik diskusních poznámek.

Obtížnost popisuje dána zejména tím, že velkou úlohu zde hraje komunikační situace; o ni
se mluvčí při vyjádření svého záměru opírá a často neužívá žádných ustálených specifických
prostředků pro její vyjádření. Rovněž posluchač tuto funkci ze situace vyvozuje. Proto
můžeme jednu výpověď různým způsobem interpretovat (viz i příklad na str. 17 Ten led je
ještě tenký! - nemusí jít jen o sdělení nebo varování, ale např. i o výzvu (pol(jte ještě jednou
kluziště, ať led zesíU) apod. Podobně - jak se alespoň domnívám - nemusí otázka Karel tady
byl? jako reakce na oznámení Karel mi řekl, že je Jiří nemocný vyjadřovat údiv, ale ani ne
"pochybnost o tom, co je oznamovací výpovědí s určitou pravděpodobností implikováno ... , a
otázku,jestli to, co pokládá za nepravděpodobné, skutečně platí." S. 32.) Položení této otázky
může být projevem snahy změnit téma: nechci hovořit o tom, co mi bylo řečeno, ale o
Karlovi. Např.: Karel tady byl?- Ajak teď vypadá? - Nevíš, co teď dělá?

Asymetrie mezi užitými formami ajejich funkcemi v komunikaci sije J. Dřímal vědom;
myslím, že totéž platí i pro formy tzv. vět doplňovacích a zjišťovacích. Jako příklad můžeme
podle mého názoru uvést otázku učitele Chybí dnes někdo? (Formálně jde o otázkovou větu
zjišťovací, avšak odpověď ano ze strany žáků by byla nepřijatelná, informaci je nutno podat;
možná odpověď je pouze záporná.)

Neztotožňuji se s diplomantovým názorem, že ve výpovědích typu Že jste se zase
pohádali! Že mě neopustíŠ!(s. 36) má že z hlediska slovnědruhového povahu spojky; užití
tohoto prostředku signalizuje určitý typ komunikační funkce a pojetí elipsy bych na tyto
příklady vzhledem k ustálenosti těchto konstrukcí a vzhledem k tomu, že nejde o aktuální
vynechávku danou kontextem nebo situací nerozšiřovala. Uvedení příkladu Kde jsi říkal, že
to je? v této souvislosti nerozumím.

Poznatky uvedené v teoretické části prověřuje diplomant v oddílech věnovaných konkrétní
analýze otázek v televizní debatě. Rovněž tato část je pečlivě a přehledně zpracovaná a přináší
zajímavé poznatky.

Jako námět k další úvaze bych připojila následující poznámku: Na str. 67 popisuje J.
Dřímal tzv. "otázky čistě zjišťovací". Domnívám se však, že i tyto otázky plní další ( možná
ještě závažnější) funkci, totiž tu, že slouží textové výstavbě. Jestliže se totiž moderátor hosta
např. ptá "Britský premiér Gordon Brown prohlásil, že skvělým kandidátem na funkci toho
dlouholetého nebo dlouhodobého předsedy Evropské rady by byl jeho předchůdce v úřadě
Tony Blair. Je to i pro vás nejzávažnějšÍ kandidát?" pak by byl jistě zaskočen, kdyby
odpověď zněla ano, nebo ne. Svou otázkou vlastně nastoluje další téma rozhovoru.

Jak jsem již uvedla, diplomová práce má rovněž velmi dobrou formální úroveň - je dobře
stylizovaná a pozorně zpracovaná i z hlediska pravopisného (velmi ojedinělé jsou nedostatky
v kladení čárek při vkládání vět vedlejších).

Diplomovou práci Jakuba Dřímala považuji za práci velmi solidní, erudovanou a pečlivě
zpracovanou, která rozhodně patří k pracím nadprůměrným. Proto ji ráda doporučuji
k obhajobě. Navrhované hodnocení: výborně

Doc. PhDr. Eva Hošnová, CSc.
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